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Omegns skjønneste Prydelsen Jeg skulde der- 
for ikke være nvillig til at gaae ind paa at 
votere nogen Godtgjørelse i denne Sag, naar 
den derved kunde komme til endelig Afgjørelse. 

S p o n n e c k :  Det forekommer mig, at 
denne Sag ikke er kommen til os paa en 
Maade, som kan stille den idet rette Lys. 
Hvis Sagen laa saaledes for, at der var 
Spørgsmaal om, at Veien, som hidtil har været 
-홢홢 ilke betragtet som Hovedlandeveh men været 
vedligeholdt som en privat Vei for Dotnaine- 
kassens Regning, for Fremtiden skulde gaae 
over til en Commune, som var fattig, som 
trængte til et Bidrag for at kunne overtage 
Veien og holde den fremtidig vedlige, saaledes 
at der slet og ret forlangtes afFinantserne, at 
man af særdeles Billigheds- og llnderstotteb 
seshensyn skulde yde et Bidrag dertil, saa troer 
jeg, at Sagen vilde foreligge en heel Deel let- 
tere, saa troer jeg navnlig, at man med større 
Lethed vilde kunne bedømme, hvorvidt der er 
Anledning til at indrømme en større eller ruin- 
dre Sum, istedetfor at der, som Sagen nu 
soreligger, lnn synes at være Tale om, at man 
enten maa indrømme de 8,000Rd., eller ogsaa 
see det hele saakaldte Forlig falde til Jorden. 
Fredeeitsberg Commune er ikke kommen til 
Statsmagten paa denne Maade; den er, baade 
som Sagen soreligger igjennem den høitærede 
Jndenrigsministers Foredrag og endnu mere 
som Sagen stiller sig efter det Foredrag, vi 
have hørt af den ærede Rigsdagsmand, som 
tillige er Medlem af Frederiksberg Connnunab 
bestyrelse, kommen til os paa den Maade, at 
den fordrer som en Ret, at Statskassett skal 
vedligeholde denne Vei, denne reent private 
Do1nainevei, som aldeles ilke har Charalteren 
af en Hovedlandevei eller i mindste Maade 
efter Veilovgivningen kan skilles enten fjernt 
eller nær i Classe dermed, ikke blot holde den 
i passable Stand, men vedligeholde den 홢-홢 
dette Udtryk blev gjentagende brugt af den 
ærede Rigsdagsmand 홢홢s i en »anstændig« 
Stand. Veilovgivningeir kjender ikke noget 
Udtryk, der berettiger til at stille den Fordring, 
at en Vei skal vedligeholdes ianstændig Stand. 
Jeg skal ikke nægte, at jeg vilde ønske, at denne 
Sag var bleven gjort til Gjenstand for Proces. 

R 

D e t  kan være tvivlsomt, 홢 jeg tør i alt Fald 
ikke opstille min Mening om, at Statskassen 
aldeles ingen Forpligtelse har med Hensyn til denne 
Veis Vedligeholdelse, som Noget, der ikke kan 
omstødes 홢홢홢, men jeg vilde dog ønske, at Reis- 
spørgsmaalet, om Statskassen er pligtig til at 
vedligeholde denne Vei og i hvilken Udstrækning, 
var afgjort. Jeg finder heller ikke, at der er 
noget Usornmeligt eller noget uhyggeligt i,  at 
Statskassen fører ProceS med en Commune, 
saa lidt som med Private; det Slags Proces- 
ser høre til den daglige Orden i Forhold, som 
langt mere kunne siges at medføre Ubilligheder 
end det nærværende. Det er ganske rigtigt, 
at det undertiden kan være fordeelagtigere at 
indgaae paa et magert Forlig end indlade sig 
paa en feed Proces, men jeg maa herved gjøre 
opmærksom paa, at Magerheden maa være 
nogenlunde. gjensidig, og i dette Tilfælde kan 
jeg ikke indsee, at det Forlig, som foreslaaes 
os, er andet end magert for Statskassen, hvor- 
imod det forekommer mig, og det troer jeg 
Enhver maa erkjende, at det er over-ordent- 
ligt fedt for Frederiksberg Commune, og det 
for en Commune, som det ikke er oplyst 
trænger dertil. Hvis Pengene til denne Veis 
Jstandsættelse nægtes, faa kan det jo vel for 
Nogle synes temmelig ubilligt, at man vil kaste 
Vedligeholdelsesbyrdeu af denne brede Vei over 
paa Frederiksbergs Co1nmunalbestyrelse, som 
hidtil har været fritagen derfor, men, mine 
Herrer, vi maae ikke glemme, hvem det er, 
som har bragt Veien i denne inpassable Stand, 
hvori den for Øieblikket skal være. Er det 
den private Eier, Statskassen, Domainekassety 
som hidtil har eiet denne Vei? Nei, paa inc- 
gen Maade; dens Benyttelse af Veien har ikke 
slidt den og bragt den i den Tilstand, hvori 
den nu er. Statskassen har i sin Tid uden 
noget Vederlag aabnet denne aldeles private 
Vei for den almindelige Afbenyttelse, og efter 
at man under denne almindelige, overordentlig 
store Afbenyttelse har slidt Veien til den Stand, 
hvori den nu er, saa kommer man og forlan- 
ger, at Statskassen skal vedligeholde den, ikke 
holde den i en tilborlig passabel Stand, som lunde 
syldestgjore det Øiemed, der oprindelig har 
været tilsigtet med den, men i en saadan 
Stand, at den fremdeles kan slides i den over- 


